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財政部關務署 函
地址：103205 臺北市大同區塔城街13號

聯絡人：陳靜儀

電話：(02)25505500分機2547

傳真：(02)25508104

電子信箱：009925@customs.gov.tw

受文者：台北市航空貨運承攬商業同業公會

發文日期：中華民國111年5月9日

發文字號：台關業字第11110118621號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨 (ZG11110118621-0-0.pdf、ZG11110118621-0-1.pdf)

主旨：「預報貨物通關報關手冊」出口篇貳、六、出口報單代

號、名稱及適用範圍，業經本署111年5月9日台關業字第

1111011862號公告修正(如附件)，請查照。

正本：中華民國報關商業同業公會全國聯合會、中華貨物通關自動化協會、桃園市進出

口商業同業公會、臺中市進出口商業同業公會、台南市進出口商業同業公會、高

雄市進出口商業同業公會、臺灣省進出口商業同業公會聯合會、台北市航空貨運

承攬商業同業公會、高雄市航空貨運承攬商業同業公會、基隆市報關商業同業公

會、台北市報關商業同業公會、臺中市報關商業同業公會、宜蘭縣報關商業同業

公會、花蓮縣報關商業同業公會、基隆市進出口商業同業公會、台北市進出口商

業同業公會、新北市進出口商業同業公會

副本：

檔　　號:
保存年限:
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財政部關務署 預報貨物通關報關手冊－出口篇

六、出口報單代號、名稱及適用範圍

出口報單編碼海空整合，將海運慣用之船隻掛號與裝貨單號碼由

報單號碼脫離。新報單編碼原則為：收單關別/出口關別/民國年度(後

2碼)/報關業者箱號/報關業者自編流水編碼，共14碼。 

實施出口貨物未抵達貨物存放地點前，得預報出口報單。簡化人

工驗貨作業，並加強儀器查驗作業。預報出口報單注意事項：

（一）海空運貨物抵達管制區前1小時申報出口報單。

（二）海運整裝貨櫃動態資料於出口貨主提領空櫃時，即進入海關管

控範圍，由空櫃管理業者或倉儲業配合傳送出口商資料及貨櫃

動態訊息。

（三）出口報單申報後，貨物未進倉前，皆可線上更正出口報單，若

海關發覺或接獲走私密告者，不接受報關業申請出口報單線上

更正。 

（四）整併海空運之報單號碼，採空運報單號碼之編碼方式。

（五）出口報單包括10類，填報時請依下表之代號、名稱及適用範圍，

選擇填入第2欄：

代號 名 稱 適 用 範 圍

G3 外貨復出口 一般廠商、個人自國外輸入貨物、行李，由於轉

售、不得進口、修理、調換、租賃、展覽等原因復

出口者。(註 1) (註 2)

G5 國貨出口 一般廠商、個人將國貨(含復運出口)、行李向國

外輸出者。(註 1) (註 32)

D1 課稅區售與或退回

保稅倉

(1)國內一般廠商將貨物售與保稅倉庫或物流中

  心。

(2)保稅倉庫或物流中心保稅貨物售與國內一般

廠商申請退貨。

D5 保稅倉貨物出口 保稅倉庫或物流中心之保稅貨物申請出倉出口

或輸往自由港區事業，但存儲物流中心之課稅

區貨物與保稅貨物可合併一張報單申報出口或

輸往自由港區事業。

B1 課稅區售與保稅廠 國內一般廠商售與保稅工廠、科技產業園區區內

1



財政部關務署 預報貨物通關報關手冊－出口篇

代號 名 稱 適 用 範 圍

事業、農業科技園區園區事業或科學工業園區園

區事業者。

B2 保稅廠相互交易或

進儲保稅倉

保稅工廠、科技產業園區區內事業、農業科技園

區園區事業或科學工業園區園區事業之保稅物

品售與其他保稅工廠、科技產業園區區內事業、

農業科技園區園區事業、科學工業園區園區事業

再加工出口或進儲保稅倉庫、物流中心。

B8 保稅廠進口貨物

(原料)復出口

(1)保稅工廠進口原料自用機器設備，科技產業

園區區內事業、農業科技園區園區事業或科

學工業園區園區事業進口貨物，申請復運出

口。(註  4)

(2)自自由港區事業進口之貨物或原料售與保稅

工廠、科技產業園區內事業、農業科技園區事

業或科學工業園區園區事業，因故退回原自

由港區事業者。

(3)保稅工廠、科技產業園區內事業、農業科技園

區或科學工業園區園區事業自國外進口貨物

(原料)再轉售（轉儲）自由港區事業者。

B9 保稅廠產品出口 (1)保稅工廠產品出口(含復運出口)或輸往自由

港區事業。

(2)科技產業園區區內事業、農業科技園區園區

事業或科學工業園區園區事業產品出口或輸

往自由港區事業。

F4 自由港區與他自由

港區、課稅區間之

交易

(1)自由港區事業貨物運往其他自由港區。

(2)課稅區貨物輸往自由港區事業。

(3)自由港區事業免稅貨物運往課稅區修理、檢

驗、測試、委託加工及展覽後運回。

F5 自由港區貨物出口 自由港區事業貨物輸往國外。

註 1：為簡化作業便利商民，對廠商報運一般國貨出口附帶部分外

貨復出口，或外貨復出口附帶部分國貨出口案件，准予合併

於同一份報單，惟仍宜視該批貨物之主體究係國貨出口抑或

2
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外貨復出口而分別以 G5 或 G3 報單申報，以資劃一，並自 96
年 3月 19日起上線實施。(前關稅總局 96 年 3月 9  日台總局徵
字第 0961005269 號公告)

註 2： G3  外貨復出口報單之適用範圍增列「貨品之加工附加價值率

未逾  35%者」(前關稅總局   85   年  2   月  2   日台總局徵字第

85101047  號函)。但自國外進口之布匹於我國加工製成布類、

寢具、桌巾、盥洗及廚房用巾、窗簾、帳篷及僅以  1  個構成組件

縫製之成衣…等產品(簡稱為布類或雜項產品)再輸美，無論

其加工附加價值率是否超過  35%，因布匹之織造地係於第  3
國完成，故於我國加工完成之布類或雜項等產品之原產地為

第  3  國，需計扣該第  3  國之配額，皆應以 G3 外貨復出口報

單辦理通關，並准視為成品出口，申請沖退原料稅捐，惟應

於該類特殊之  G3  報單備註欄加註：「本案係依經濟部國際貿

易局  85  年  6  月  7  日貿(85)二發字第  06308  號公告規定辦理」字

樣，以資分辨(前關稅總局  87  年  1  月  19  日台總局保字第

87100491  號函)。使用進口原材料加工或製造之貨品，該輸出

貨物之原產地是否為我國，應依據經濟部主管法規貿易法第

20      條之      2      第      4      項與原產地證明書及加工證明書管理辦法第      3  
條及第      5      條規定辦理。  

註  3：利用進口原材料加工、製造之貨品，依據「原產地證明書及加

工證明書管理辦法」〔經濟部  99   年  7   月  20   日經貿字第

09904604380  號令〕第  3  及第  5  條「在我國境內進行最終實質轉

型或賦予產品新特性」(「產生之貨品與原材料歸屬之我國海關

進口稅則前六位碼號列相異者」或「已完成重要製程」或「附加

價值率超過  35%者」)之規定，如符合者，為國貨出口「G5」；
不符合者，為外貨復出口「G3」。

註  4：保稅工廠進口布匹加工成布類或雜項產品輸往美國，以「保稅

工廠原料復出口報單」(即  B8  報單)報運出口案件，准列成品

出口並折合使用原料除帳。惟應於該類特殊之 B8 報單備註欄

內加註：「本案係依經濟部國際貿易局  85  年  6  月  7  日貿(85)二
發字第  06308  號公告規定辦理」字樣，以資分辨。(前關稅總局

86  年  10  月  20  日台總局保字第  86108530  號函)。

3
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（六）出口報單聯別及其用途

正副本別 聯別 用途

正本 第 1聯 海關處理紀錄聯

副本

第 3聯
沖退原料稅用聯(申請沖退原料稅欄註記Y
者)

第 4聯 退內地稅用聯

第 5聯 出口證明用聯

第 6聯
留底聯(1.經海關加蓋收單戳記後發還、2.如
係整批投單，可改以清單替代本聯)

第 7聯
其他聯(各關依實際需要規定使用之，如供

稅捐稽徵機關查核用聯)
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